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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования проявляется в том, что в течение

последних десятилетий информация в «цветных революциях» в

постсоветском пространстве играла действенную роль и занимала важное

место в смене различных государственных режимов. В процессе организации

и проведении «цветных революций» можно наблюдать общие черты и

аналогичную методологию действий, такие как ненасильственное

сопротивление, поддержка западных стран, широкое использование

современных средств информационно-коммуникационных технологий (ИКТ)

и средств массовой информации. (СМИ) в сфере агитации, пропаганды и

мобилизации людских масс.

Актуальность темы данного исследования заключается в том, что

развитие современных средств информационно-коммуникационных

технологий подвергло мировое сообщество новым угрозам и опасностям, и в

связи с этим Республика Таджикистан также находится под влиянием таких

угроз. Возникновение информационных рисков и угроз связано с тем, что в

процессе глобализации ряд сил и субъектов мировой политики используют

информацию для достижения своих геополитических, геостратегических,

геоэкономических и других целей. В то же время можно наблюдать и

организацию информационных войн, информационных атак, провокаций,

«цветных революций», государственных переворотов и других социально-

политических изменений.

С учетом вышеперечисленных вопросов изучение и исследование

места и роли информации и современных средств информационно-

коммуникационных технологий в организации и проведении «цветных

революций» в постсоветском пространстве имеют большое научное значение

для совершенствования информационной политики государства,

предотвращения информационных угроз и государственных переворотов.

Анализы показывают, что Республика Таджикистан уязвима по ряду

проблем, а противодействие им среди стран Центральной Азии имеет свое

особое место и положение. В последние годы международные
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террористически-экстремистские организации, такие как «Исламское

государство», «Аль-Каида», «Хизб-ут-Тахрир», «Аль-Ихвану-Аль-

Муслимин», движение «Талибан» и некоторые другие, а также организации,

членов которых составляют оппозиционеры – выходцы из Таджикистана,

такие как террористически-экстремистские организации «Партия исламского

возрождения», «Группа 24» и «Национальный альянс Таджикистана»,

продвигают среди таджикской молодежи и иммигрантов свои разветвленные

социальные сети.

Информационно-коммуникационные технологии в современной

политической среде используются как государственными институтами, так и

институциональными структурами системной и несистемной оппозиции,

структурами гражданского общества, группами давления, агентами

иностранного влияния, как в целях стабилизации, так и дестабилизации

общественно-политической ситуации в стране. При этом результатом

реализации деструктивного и разрушительного потенциала информационно-

коммуникационных технологий являются «цветные революции» в странах-

объектах. Анализ и оценка места и роли «информации» в «цветных

революциях», информационного потенциала деструктивных политических

процессов, связанного со сменой властной, политико-элитной,

конституционной конструкции современной политики, делает актуальной

тему данного диссертационного исследования.

В условиях информатизации общественно-политической жизни особое

значение приобретает изучение методов и форм противодействия

информационно-коммуникационным технологиям «цветных революций» на

национальном и региональном уровне.

Изучение места и роли информации в организации и проведении

«цветных революций» в постсоветском пространстве, механизмов

сопротивления им как с теоретической, так и с практической точки зрения

имеет большое значение, а это, в свою очередь, определяет выбор темы

данной диссертации.
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Степень изученности темы. Место и роль информации в «цветных

революциях» постсоветского пространства еще не до конца изучено, в то

время как анализ сценариев государственных переворотов указывает на их

ключевое положение. При этом, анализ научно-политических дискуссий

сегодня раскрывает основные причины успеха технологий организации и

проведения «цветной революции».

На протяжении последних двух десятилетий внимание ученых и

исследователей направлено на изучение места и роли информации,

информационной политики и возникновения информационных угроз. Их

можно разделить на четыре группы:

Первая группа включает работы западных ученых (Р. Литан, М.С.

Либиски, Дж. Самсон, М. Лехто, М. Кросс, Дж. Хейли, А. Джек, Б. Бузан, С.

Дж. Най, О. Вейвер, Р. Блейквил и др.1). Они исследуют процесс

формирования информационного общества, информационного пространства,

работу информационных систем, вопросы устойчивого развития

информационных технологий, изменения баланса сил и т.д

В разработке и развитии современных теорий и подходов по

национальной безопасности работы зарубежных исследователей,

посвященные новому мировому порядку и роли информации в нем играют

важную роль. Так, особенности, терминология и различные аспекты

информационного общества исследуются в работах японских и американских

авторов конца 1960-х гг. (Ю. Масуда, М. Маклюэн, Ф. Махлуп Дж. Стиглер2).

Современным геополитическим интересам США в современном мире

посвящены работы американских политиков и общественных деятелей 3.

1 Litan R. Law and policy in the age of the Internet // Duke Law Journal. – 2001. – Vol. 50. – №4. – P.1045-1085.;
Sammons J., Cross M. What is cyber safety? // The Basics of Cyber Safety. Syngress, 2017. – pp.1-27.; Healey J.
Cyber Security Objectives // Cyber Security Policy Guidebook. –2012. – pp.39-67.; Lehto M. The Cyberspace Threats
and Cyber Security Objectives in the Cyber Security Strategies // International Journal of Cyber Warfare and
Terrorism. 2015. –№ 3(3). P.1-18.; Jack A. A national security staff for the 21st century. Strategic Studies Institute,
2012. – 160 p.; Buzan B., Wæver O. Regions and powers. The structure of international security. Cambridge
University Press, 2003. –598 p.; Libicki M.C. What is Information Warfare? Washington: National Defense
University, 1996. – 110
p.; Най, С.Д. Будущее власти. Как стратегия умной силы меняет XXI век [Текст] / Пер. с англ. – М.: АСТ, 2014.
–444 с.; Блэквилл, Р. Война иными средставми [Текст] / Пер. с англ. –М.: Изд-во АСТ, 2017. – 480 с.
2 Махлуп Ф Производство и распространение знаний в США. М.: Прогресс, 1966; Masuda Y. The Information
Society as Post-Industrial Society. Wash., 1981; McLuhan, M. The Gutenberg Galaxy: The Making of Typographic
Man. Toronto, 1962; Stigler, G.J. Essays in the History of Economics. 1965.
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Бжезинского «Великая шахматная доска. Господство Америки и его

геостратегические императивы»1, Дж. Сороса «Мыльный пузырь

американского превосходства. На что следует направить американскую

мощь2. В них рассмтриваются приоритетные направления и геополитические

интересы во внешней политике США. Указанные авторы в своих работ

всячески пытаются обосновать необходимость распространения

демократических, либеральных ценностей в различных странах мира по

западному образцу.

Во вторую группу входят научно-исследовательские работы

российских ученых (А.В. Возженникова, В.П. Мельникова, К.Н. Лобанова,

С.А. Клейменова, И.И. Попова, В.Н. Ильюшенко, С.П. Расторгуева, А.

Манойло, А. Загорского, В.А. Рукиновой, Н.П. Ромашкинова, А.Б. Логунова,

И.А. Крыловой и др.3). В их работах исследуется информационная политика

и информационная борьба в современном мире, государственная

информационная политика, особенности и технологии ведения

информационных войн и т.д. В исследованиях упомянутых ученых

рассматриваются вопросы обеспечения информационной безопасности в

условиях глобализации, столкновения геополитических интересов,

устойчивого развития современных средств информационно-

коммуникационных технологий, расширения сети Интернет и активизации

1 Бзежпнский 3. Великая шахматная доска. Господство Америки и его геостратегические императивы. – M.,
2002
2 Сорос Дж. Мыльный пузырь американского превосходства. На что следует направить американскую мощь. –
М., 2004.
3 Возженников, А.В. Национальная безопасность: теория, политика, стратегия [Текст] / А.В. Возженников. –
М.: ВТИ «Модуль», 2000. –234 с.; Мельников, В.П. Информационная безопасность [Текст] / В.П. Мельников,
С.А. Клейменов, А.М. Петраков. –М.: Academiya, 2007. –336 с.; Попов, И.И. Информационная безопасность
[Текст] / И.И. Попов, Т.Л. Партыка. –М.: Форум, 2007. – 142 с.; Ильюшенко, В.Н. Информационная
безопасность общества [Текст] / В.Н. Ильюшенко. –Томск, 1998. –220 с.; Расторгуев, С.П. Основы
информационной безопасности [Текст] / С.П. Росторгуев. – М.: Издательский центр «Академия», 2009. –446
с.; Манойло, А.В. Государственная информационная политика в особых условиях [Текст] / А.В. Манойло. –
М.: МИФИ, 2003. –388 с.; Проблемы информационной безопасности в международных военнополитических
отношениях [Текст] / Под ред. А.В. Загорского, Н.П. Ромашкинов. –М.: ИМЭМО РАН, 2016. –183 c.; Морозов,

[…]


9) Помимо вышеперечисленных террористически - экстремистских

организаций, наиболее опасной деструктивной деятельностью в Республике

Таджикистан и за ее пределами занимаются запрещенные партии и

движения: Исламская партия возрождения Таджикистан, «Группа 24» и

Национальный альянс Таджикистана. Ежедневно, используя

информационные и коммуникационные технологии, своими политическими

манипуляциями они негативно воздействуют общественное сознание

населения Таджикистана. Они пытаются организовать и провести публичные

акции и демонстрации политического протеста и, как показывают,

наблюдения, им удалось заручиться частичной поддержкой внутри страны и

среди таджикских трудовых мигрантов. Большую роль в этом сыграло

политическое манипулирование, применение различной политической
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тактики и стратегии. Молодые люди, оказавшиеся в их ловушке, не имеют

соответствующего представления об основных политических идеях и целях

этих организаций.

10) Современные информационные угрозы, риски информационной

безопасности в сложившемся информационном обществе проявляются в

различных формах, и в настоящее время они обрели форму информационных

атак с помощью электронной масс-медиа, конфликтов, противостояний

психологического характера, публикации и распространения заведомо

ложной и провокационной информации, направленной против

дестабилизации политической обстановки в стране. Одной из главных их

форм является влияние через информацию на психику и сознание людей,

общественное мнение, организация «цветных революций» и т.д. Все

вышеперечисленные формы неизбежно затрагивают устои и основы

национальной государственности, ее политической безопасности и

стабильности страны. Среди них наиболее опасными считаются современные

средства информационно-коммуникационных технологий, способные путем

обмана и манипуляции изменить сознание и политическое поведение

граждан, склонив их к «цветным революциям» и государственным

переворотам.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

- учитывая возрастающую в наши дни опасность и угрозу попыток

проведения «цветных революций» с использованием масс-медиа,

распространением провокационной и ложной информации, разнообразие

ведения политического манипулирования необходимо разработать и принять

закон о противодействии использованию информации и политических

манипуляций в деструктивных целях. В его рамках является возможным

увеличение и расширение полномочий государственных органов власти в

части контроля и регулирования сети Интернет, другой электронной масс-

медиа, создания и использования социальных сетей и отечественных

информационных;
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 - учет опыта зарубежных стран по противодействию осуществлению

«цветных революций» с использованием информации является очень

важным. Потому что в некоторых странах, где существует опасность

«цветных революций», терактов или роста социального экстремизма, были

своевременно приняты соответствующие меры, заключающиеся, в первую

очередь, в разработке и внедрении соответствующих механизмов контроля и

регулирования Интернета, а также способов безвредного и безопасного

предоставления информации широким слоям населения. В этих целях

необходимо изучение успешного и плодотворного опыта зарубежных стран

по предотвращению и сопротивлению «цветным революциям» с помощью

эффективного использования информации, нацеленной на «цветные

революции» и государственные перевороты, и на их основе разработать и

использовать соответствующие эффективные механизмы, адаптированные к

конкретным условиям страны;

- одним из важных способов и средств предотвращения негативных

последствий «цветных революций» является повышение культуры населения

при использовании интернет - информации. Для этого необходимо

сформировать у молодежи информационную культуру, критическое

мышление и патриотическое чувство к своей Родине. Как показал анализ

данного вопроса, нынешняя молодежь в большинстве своем на различает

достоверную информацию от недостоверной, официальную от

неофициальной. Она не разбирается в источниках предоставляемой

информации, предвзятых, целенаправленных и беспристрастных целях

субъектов политических процессов, следовательно, следует развивать

критическое мышление молодежи, создать условия для защиты себя и страны

от тактических действий экстремистов и радикалов;

- установлено, что риск и опасность «цветных революций» необходимо

оценивать с использованием предоставленной информации, ее негативных

характеристик и последствий с учетом политических идей, и целей субъекта,

поэтому определить их цели, чтобы противостоять политическим

манипуляциям врагов нации и государства. Такая задача является сложной,
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поскольку организаторы и вдохновители «цветных революций»,

государственных переворотов всегда стараются скрыть свои истинные идеи и

цели от широкой общественности. Их гнусные и вредоносные идеи и цели

должны быть выявлены соответствующими властными структурами и

правоохранительными органами, доведены до сведения широких слоев

населения, что минимизирует негативное влияние и последствия «цветных

революций» с использованием информации, распространяемой через

электронные масс - медиа;

- группы и движения, пользуясь уязвимостью страны, мобилизуют

различные слои общества против политики государства и правительства,

стараются всеми способами включить их в свои ряды. Поэтому в

современных условиях одним из приоритетных направлений

государственной политики Республики Таджикистан в информационной

сфере и одновременно одним из важнейших условий обеспечения

информационной безопасности страны должно стать повышение уровня

информированности населения;

- повышение уровня и качества информированности населения,

информирование его об опасности пропаганды террористически -

экстремистских идей, обмана и «промывания мозгов «террористами и

экстремистами, инициативы граждан по выявлению «промывания мозгов» и

пропаганды экстремизма на первых этапах являются познавательными

вопросами, тесно связанными с информационно-психологической войной и

помогающими снизить их негативное воздействие. Кроме того, важно

создать надежные и доступные источники информации о методах обмана и

промывания мозгов террористов и тем самым информировать пользователей

социальных сетей о целях террористически - экстремистских группировок и

движений;

- необходимо изучать и исследовать механизмы практической

реализации обмана и «промывания мозгов» людей. Государство и

правительство должны всемерно поддерживать это направление научных

исследований и выделять необходимые средства для их успешного
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завершения. К исследованию и изучению этого вопроса должны быть

привлечены квалифицированные ученые. Отслеживание сайтов и

социальных сетей, имеющих большое число зрителей и читателей, очень

важно, поскольку позволяет выявить негативные последствия

информационного терроризма и экстремизма на его ранних стадиях.
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