## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Расулова Курбонали Сангаковича на тему «Место и роль информации в «цветных революциях» постсоветского пространства», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности: 5.5.2. Политические институты, процессы и технологии (политические науки)

Расулов Курбонали Сангакович в 1992г. окончил Кулябский государственный педагогический институт по специальности «Учитель русского языка и литературы» (Диплом специальности ЦВ №794912). Второе высшее образование получил в 2008 году окончив Институт экономики Таджикистана по специальности «Правоведение» (Диплом специальности ДТО №0032416).

В период подготовки диссертации (2022-2024 гг.) являлся соискателем Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова НАНТ.

С 2017 года по настоящее время работает старшим преподавателем специальной кафедры Высшей школы Государственного комитета национальной безопасности Республики Таджикистан.

Диссертационная работа Расулова К.С. посвящена актуальной проблеме политической науки. Целью диссертационной работы является выявление места и роли информации в «цветных революциях» постсоветского пространства. Для достижения поставленной цели автором в диссертации определены и решены ряд задач теоретического и практического характера.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в постановке и обосновании теоретико-методологических подходов к содержанию проблем места и роли информации в «цветных революциях» постсоветского пространства, а также в разработке практических и эффективных рекомендаций по информационным проблемам.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в том, что реализация содержащихся в нем выводов, рекомендаций и

предложений полученные в ходе исследования, могут быть использованы в качестве теоретического источника для дальнейшего изучения политических проблем, особенно места и роли информации в «цветных революциях», угрозы и опасности этого явления и его негативных последствий. В исследовании разработаны теоретические аспекты угрозы и опасности «цветных революций» с использованием ИКТ в современных условиях. Выводы исследования помогают уточнить специфику «цветных революций» в условиях постсоветского пространства, определить место и роль информации в их организации и проведении.

Основные выводы и научные результаты диссертации можно использовать при дополнительной разработке понятий «национальная безопасность» и «информационная безопасность Республики Таджикистан», при совершенствовании стратегии противодействия экстремизму и терроризму, при разработке и внедрении законопроекта о противодействии «цветным революциям» и государственным переворотам с помощью информации.

Выводы и материалы диссертации могут быть использованы для осведомления молодежи о деструктивных аспектах использования ИКТ, разоблачения разрушительных целей различных экстремистки - террористических группировок и организаций, запрещенных законодательно в Республике Таджикистан («Партия исламского возрождения», «Группа 24», «Национальный альянс Таджикистана» и т.д.). Они способствуют осознанию таджикской молодежью и другими слоями населения их целей и задач, направленных против политической стабильности в стране ее национальной безопасности.

Основные результаты и выводы, полученные в диссертации, можно использовать при преподавании курсов «СМИ и политика», «Информационное общество», «Информационная безопасность» и т.д.

В процессе работы над диссертационной работой Расулов К.С. показал себя как исполнительный и добросовестный исследователь. Он является автором более 6 научных трудов, темы которых соответствуют направлению его кандидатской диссертации.

За время выполнения кандидатской диссертации Расулов К.С. в профессиональной деятельности зарекомендовал себя как грамотный научно-педагогический сотрудник.

Характеризуя Расулова К.С. как исследователя, следует подчеркнуть его ответственный подход к делу, целеустремленность, умение организовать научно-исследовательскую работу, самостоятельно определять пути достижения поставленных целей и задач.

На основе вышеизложенного, диссертация Расулова К.С. является самостоятельным, актуальным, законченным научным исследованием, выполненным на высоком научно-теоретическом уровне и имеющей практическое значение, содержит научную новизну и отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите на предмет присуждения искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы и технологии (политические науки).

**Научный руководитель:**

**член кор. НАНТ, доктор политических наук,
профессор**

**Мухаммад Абдурахмон Навруз**

**Контактная информация:**

Адрес: 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 33.

Тел.: +992 93 5051558

*Подпись д.п.н., профессора Мухаммада А.Н. заверяю*

**Начальник управления кадров НАНТ**